湖南省教育厅

湘教通〔2016〕181号

关于组织举办2016年全省普通高校

大学生学科竞赛和创新论坛的通知
各普通高等学校：

为贯彻落实《湖南省教育厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（湘教发〔2015〕45号）精神，推动全省高校大力改革人才培养模式、教学内容和教学方法手段，切实强化大学生创新能力、实践能力和团队协作精神的培养与训练，提高人才培养质量，现就组织举办2016年全省普通高校大学生学科竞赛活动和第三届大学生创新成果展暨创新论坛有关事项通知如下：

一、竞赛项目和创新论坛
(一)2016年由省教育厅主办和联合主办的大学生学科竞赛项目有：

1．湖南省大学生数学建模竞赛，由国防科技大学承办；

2．湖南省大学生力学竞赛，由长沙理工大学承办；

3．湖南省大学生电子设计竞赛，由长沙理工大学承办；

4．湖南省大学生工业设计竞赛，由湖南大学承办；

5．湖南省大学生广告艺术大赛，由湖南大学承办，湖南科技学院协办；

6．湖南省大学生物理竞赛，由中南大学承办，湖南省物理学会协办；
7．湖南省大学生化学化工实验与创新竞赛，由湖南文理学院承办；

8．湖南省大学生计算机程序设计竞赛，由长沙学院承办；

9．湖南省大学生旅游专业综合技能大赛，由湖南商学院承办；

10．湖南省大学生机械创新设计竞赛，由长沙理工大学承办；
11．湖南省大学生工程训练综合能力竞赛，由长沙理工大学承办；

12．湖南省大学生临床技能竞赛，由湘南学院承办；

13．湖南省高等院校师范生教学技能竞赛，由衡阳师范学院承办；
14．湖南省大学生写作竞赛，由湘潭大学承办；

15．湖南省大学生现代物流设计竞赛，由中南林业科技大学承办；

16．湖南省大学生企业模拟经营竞赛，由湖南商学院承办；
17．湖南省大学生创意陶艺竞赛，由长沙师范学院承办；
18．湖南省大学生电子商务竞赛（与省商务厅联合主办），由湘潭大学和长沙市电子商务协会承办；
19．湖南省大学生结构设计竞赛（与省住房与城乡建设厅联合主办），由长沙学院和湖南省建设人力资源协会承办；

20．湖南省大学生日语演讲比赛，由吉首大学承办；

21．湖南省大学生英语演讲比赛，由湖南文理学院承办。
(二)第三届全省大学生创新成果展暨创新论坛由省教育厅主办，湖南农业大学承办。

二、竞赛组织

1．竞赛和创新论坛活动由我厅高教处负责指导和管理，具体竞赛活动由各竞赛组委会负责通知并组织实施，第三届全省大学生创新成果展暨创新论坛的具体事项及相关要求由湖南农业大学另行通知。承办竞赛和组织创新论坛活动的工作经费，我厅视活动规模适当给予补助，承办高校可通过吸收社会捐助等多种途径保障竞赛活动必须的经费开支，一律不得向参赛学生收费。补助经费和活动自筹经费必须全部用于竞赛活动。各承办单位要严格按照中央“八项规定”要求勤俭节约办赛。
2．各承办高校要专门成立由分管校领导牵头，教务处、相关专业院（系）和学会组织共同参加的竞赛组织机构，修订完善竞赛章程和组织实施方案，认真做好竞赛的组织工作。竞赛章程和组织实施方案需报我厅审定后方可实施。竞赛结束后，各竞赛组委会要对竞赛情况进行总结分析（含经费使用情况），提出竞赛改进方案，并就推动全省高校相关学科专业的教学改革提出意见和建议，于12月31日前报我厅高等教育处。
3．为了扩大学生的参与面与受益面，各高等学校须认真组织好相应学科的校级比赛，鼓励有条件的高校举办校内大学生创新成果展暨创新论坛，在校级选拔的基础上择优推荐本校在籍学生参加相应的省级学科竞赛和创新论坛。对不组织校级竞赛的高校，不接受其参加省级竞赛。要通过组织竞赛，大力营造良好的学习氛围，激发大学生的学习热情，引导和鼓励广大学生全面锻炼和培养学习能力、实践动手能力、研究创新能力和团队协作精神。

4．要高度重视竞赛过程的安全工作，承办高校要把竞赛和论坛现场的安全保障作为工作重点抓好落实；组织学生现场参加省级竞赛和论坛活动的高校，必须安排教师或教学管理人员负责带队联络，确保安全顺利。

三、竞赛激励

1．对获奖的学生和指导教师及优秀组织单位，由我厅发文通报并颁发获奖证书。

2．各高校要认真落实教育部《关于鼓励教师积极参与指导大学生科技竞赛活动的通知》（高教司〔2003〕165 号）精神，建立有效的激励机制，鼓励教师积极指导大学生学科竞赛活动，对参与指导的教师应计算一定的教学工作量，对优秀指导教师给予表彰奖励。对获奖的参赛学生，在评选优秀学生、奖学金、推荐免试研究生时予以适当鼓励。

湖南省教育厅

2016年4月27日

－4－

－3－